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Ц И Ј ЈВ Н А:

За Црну Гору на годину 8 
перпера, на по године 4 перпера
За Аустро-Угарсну Босну и 

Херцеговину на годину 12 пер- 
пера иа по године 6 перпера.
За све остале земље годишње 

20 франака у 8лату, на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата се прима само у 
годишњим и полугод. роковима. 
Поједини број 20 пара аа Црну 
Гору,— за Инветраиство 25. лр.

ГЈ1АС ЦРН01ОРЦА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље поштан- 
ском упутницом непосредно 
администрацији „Гласз Црно- 
горца“ на Цетиње, а коме је 
варучније, г. Вељну Рамада- 
новићу, к. ц. агенту у Котор.
Дописи се шаљу Уредништву.
Рукописи се не враћају.
Огласи се шаљу администра- 

цији и наилаћују се: за сва- 
ку ријеч или број одпет цифара 
из петит слова по 4 паре 
за први пут, а за сваки даљи 
пут по 2 паре, из виших слова 
сразмјерио внше.

Власиик: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: М. Рамадановић

СЛУЖБЕНИ ДИО

ми
НИКОЈ1А 1
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутраш- 

њих Д)ела поставл>амо:
за управитеља васојевићске области 

командира Радомира Вешовића, са укуп- 
ном годишњом платом од три хиљаде 
осам стотина и четрдесет (3840) перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.

Тонолица, 10. марта 1911. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р.

МИ
НИКОЛА 1
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На ириједпог Нашег Министра Унутра- 

шњих Дјела, постављамо:
за секретара прве класе управног од- 

јељења Министарства унуграшњих дјела, 
а да врши дужност секретара при об- 
ласној управи на Андријевици Душана 
Дрецуна, бив. секретара Минисгарства 
иностраних дјела, са годишњом платом 
од двије хиљаде и четири стотине пер- 
иера (2400) иериера, ио иотреби службе.

Наш Миниетар Унутрашњих Дјела нека
изврши овај указ.

Тонолица, 10. марта 1911. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р.

ми
НИКОЛА1
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутра- 

шњих Дјела, постављамо:
за шефа обласне жандармерије на Ан- 

дријевици Ивана Чукића, досадашњег 
племенског капетана андријевичке капе- 
таније, са годишњом илатом од хиљаду 
шест стотина осамдесет (1680) перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Тополица, 10. марта 1911.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р.

МИ

НИКОЛА 1
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашљих Дјела постављамо.
за шефа обласне жандармерије у Ко- 

лашину Андрију Радовића, досадашњег 
племенског каиетана доњо-морачке каие- 
таније, са годишњом платом од хиљаду 
шест стотина осамдесет (1680) периера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Тополица, 10. марта. 1911.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р.

ми
Н И КОЛ А I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутра- 

шњих Дјела постављамо:
за марвеног л>екара морачко-ровачке 

области Станка Радовића, са годишњом 
илатом од хил>аду девет стотина дваде- 
сет (1920) перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Тополица, 8. марта 1911. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р.

МИ
НИКОЛАI
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутра- 

шњих Дјела постављамо:
за ше.фа обласне жандармерије на Це- 

тињу оф. Драга Мартиновића, досадаш- 
њег вршиоца дужности истога, са годи- 
шњом платом од двије хиљаде и четири 
стотине (2400) перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Ријека, 1. марта 1911.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутра- 

шњих Дјела постављамо:
аз секретара обласне управе на Цети- 

њу Богда Мартиновића, досадашњег пле- 
менског капетана цетињске капетаније, 
са годишњом платом од хил>аду осам 
стотина (1800) перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Тополица, 10. марга 1911.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,

М, ЂумвиЋ е р

МИ
Н И КОЛА I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Унутра- 

шњих Дјела постављамо:
за писара друге класе обласне управе 

на Цетињу* Филипа Вукмировића, доса- 
дашњег писара истеуправе, са годишњом 
плагом од хиљаду и осамдесет (1080) 
перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Тополица, 10. марта 1911.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђукановић с. р.

МИ
НИКОЛА I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На лриједлог Нашег МинистраУнутраш- 

њих Дјела постављамо:
за племенског кагетана цетињске ка- 

петаније Ђура Маркова Мартиновића, са 
годишњом платом од девет стотина шес- 
десет (960) перпера.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Тополица, 10. марта 1911. г.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
М. Ђуканогић с. р.

— Ријешењем Господина Министра фи- 
нансија и грађевина од 11. марта т. год. 
број 2664., и од 12. марта т. год. бр. 2239, 
а на основу члана 15. Закона о чиновни- 
цима грађанског реда, оглашено је упра- 
жњено мјесто: Јована Милића, цариника 
царинарнице вирске и Душана Вучинића, 
цариника царинарнице подгоричке

К бр. 2664. и 2239. Из канцеларије Ми- 
нистарства финансија и грађевина. 12. 
марта 1911. год. Цетиње.

РАСПИС
Свима Цбласним управама и племенским 

капетанима.
Увидио сам, да се многи племенски ка 

петани сасвим слабо, или никако не при- 
државају IV. и V. дијела Расписа Мини- 
старства Унутрашњих Дјела, од 7. јуна 
1903. године, број 957.

Поред тога извијештен сам, да се исти 
| често пута удал>авају из своје капетаније,

безпретходне дозволе обласног управите- 
ља,'противно VIII. дијелу поменутог Рас- 
писа, и то највише у приватне своје сврхе, 
те канцеларија остаје затворена и нослови 
застају, тако да се више пута морају оче- 
кивати дуже времена њихови одговори 
на извјесна питања или наредбе, док је 
с друге стране и на штету појединих 
сгранака, ко]е морају дангубити и тро- 
шити по неколико дана за какав свој 
посао.

На основу тога, а у интересу што бр- 
жег и правилнијег рада, нашао сам за 
потребно овијем једном за свагда најстро- 
жије наредити слиједеће:

Племенски каиетани, поред осталих 
дужности имају тачно испуњавати све 
одредбе горњег Министарског Расписа, 
и не смију се удаљавати из своје капе- 
таније, на чак ни из мјеста свог борав 
љења, без дозволе обласне управе, сем 
једиио по службеној каквој потреби, о 
чему су лужни исту управу одмах изви- 
јесгити. Осим тога, капетани морају ре 
довно посјећавати канцеларије тачно у 
одређене часове, и остати у њима про- 
писано вријеме, придржавајући се при 
томе Расписа Министарског Савјета од 1. 
октобра 1910. године, који важи за сва 
државна џадлештва. — Који би поступио 
иротивно томе, казниће се ирви пут јед- 
номјесечном платом, а други пут биће 
лишен звања. —

Дозволу за одсуство може дати об- 
ласна управа једино у случају какве при- 
јеке потребе, и то највише за иет дана, 
а за дуже осуство имају се обратити 
надлежним иутем Министру и сачекати 
оДобреЈће За ИСТО.

О тачном испуњавању горње наредбе 
има се старати обласна управа, свака у 
своме иодручју, која ће сваког оног ка- 
иетана, који би се о истој огријешио при- 
јавити одмах овом Министарству ради 
даљег поступка. —

О пријему овог Расписа и његовом да- 
л>ем упућењу, управа ће ме извијестити.

Број 2353.
Цетиње, 3. марта 1911.

Министар Унутрашњих Дјела,
М Ђукановић.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

Дворсне и дипломатске вијести

— Њ. Кр. Височанство Књаз Мир- 
ко допутовао је у прошлу сриједу 
са Крушевца.

— Г. потпуковник Енрико Мероне, 
ново наименовани војни аташе при 
овдашњемкр. италијанском послан- 
ству, стигао је у прошли уторак 
на Цетиње.

КЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА
Реферат на књигу Н. Р. Минића: Кра- 

так преглед рада на народном просвје- 
кивању у Црној Гори.

У 6. и 7. свесци за фебруар — март 
ове год. „Учитеља", педагошко-књижев- 
ног листа и органа учитељског удружења 
у Кр. Србији, изишао је по дужи рефе- 
рат на књигу под горњим насловом, од 
Ст. М. М., учитеља, који овдје у цјелини 
доносимо:

Приликом јубиларне прославе Црне Го- 
ре, по ко)ој се ова од Кнежевине по- 
дигла на Краљевину, на Цетињу је изашла 
ова књижица, у којој се, са пуно детал>а 
и иознавања тамошњих школских при- 
лика, пропраћа развој и напредак школа 
односно просвјете, у тој малој али јунач- 
кој српској земљи од 1860. године, иа 
до данас. У књизи се очито износи вје- 
чито старање и непресгана брига данаш- 
њега црногорскога Краља Николе I. о ши- 
рењутпколаи напредовању просвјете у сво- 
]ој држави. То је лијепа карактеристич- 
на одлука једнога доброга владара. Мо- 
же се рећи, да само онај владалац ис- 
тински љуби и воли свој народ, који се 
непрестано стара о просвећивању истог.

У књизи се износе све промјене у сте- 
пенима напредовања основних школа за 
вријеме недесетогодишње владе краља 
Николе I. Из исте се види, да су у томе

напретку и тамошње школе иролазиле 
кроз исте фазе, кроз које су пролазиле 
и наше основне школе у Краљевини Ср- 
бији. У том погледу осјетио се знатан 
наиредак у школској просвјети за врије- 
ме рада, неуморних школских трудбени- 
ка: Милана Костића, Ђуре Поповиђа, 
Стеве Чутурила, а особито за вријеме 
минисгровања Јована Павловића, „човје- 
ка високопросвјећена, интелигентна, и ја- 
ко енергична**, који је био први мини- 
стар просвјете у Црној Гори, и ко и је, 
као код нас Стојан Новаковић, у Црној 
Гори дао први наиредниЈи и потпунији 
закон о основним школама, који је пос- 
лије нокријепио разним упуствима и распи- 
сима. који су сви скупа ишли у прилог 
напретка тамошњих основних школа и 
учитеља.

Године 1907. у Црној Гори донесен је 
нов закон о народним школама, који је 
онај Павловићев закон много у којечему 
измјенио и допунио. Поовоме закону за- 
ведено је у цијелој земљи обавезно школо 
вање и прецизирано је, као и код нас, у 
колнко држава може да помаже при издр- 
жавању основних школа, а у колико оп- 
штине. Даље, овим законом заведени су 
и школски одбори, као и школски надзор, 
комеје дата могућност, да по времену по- 
стане чисто инсгруктиван. Још је овим 
новим школским законом у неколико по- 
бољшано материјално стање тамошњих 
учитеља, које је дотле било доста јадно 
и бједно. А што је најглавније, овим је 
законом школским радницима загаранто- 
вана независност у раду. Ну и поред о- 
вога напреднијег закона о основним шко- 
лама, и уЦ. Гори, као и код нас, ојсеђа 
се великих иотреба успремним наставни 
цима, којих гамо има врло мало. Поред 
гога тамо нема ни добрих школских уџ- 
беника, те је, у најновије вријеме чињен 
покушај, да се та сметња некако отклони.

Добру половину ове књиге чине „ста- 
тистички подаци о школама, ученицима 
и учитељима" у којима се табеларно из- 
носи ирираштај ових у међувремену од 
1883. иа до 1910 године. Из статистичких 
података за раније године види се, да 
је шк. 1883 4 године у Црној Гори било 
свега 39 основних школа са 1575 ђака 
(међу којима је било 72 женских) и 53 
наставника (међу којима је било 2 учите- 
љице). Тај се иочетни броЈ иослије према 
приликпма, из године у годину постеие- 
но пењао и снуштао, тако да је за вријеме 
јубиларне школске 1909—1910. године у 
Краљевини Црној Гори, било 130 основ- 
них школа са 10 368 ђака и 196 настав- 
ника (међу којима је било 13 учитељица). 
Ако су подаци тачно и савјесно прибрани, 
онда је овај напредак, на просветном 
пољу у Ц. Гори. задовољавајући. *) Ври- 
једи иоменути, да је у Црној Гори, поред 
државних школа био и, извијестан мали 
број, ириватних школа. Те су школе 
постепено замјењиване државним школа- 
ма, тако да их је 1910. године сасвим 
нестало.

На крају ових прегледа има нодатака 
и о учител>ским годишњим платама. По 
њима године 1883. била је просјечна учи- 
тељска годишња плата 596 перпера (ди- 
нара) и 41 нара, а године 1910 била је 
831 перпер и 23 паре. Као што се из 
овога види тамо су учитељи, и норед 
побољшаног учитељског стања, ипак 
слабо награђени. Вриједи поменути, да у 
Ц. Гори варошке учитеље плаћа варошка 
општина, уз малу државну номоћ.

Толико о овој кјбизи, коју можемо 
свакоме нреноручити, ко се год буде ин- 
тересовао са школским ириликама у Ц. 
Гори. Да напоменемо, да је раније у ово- 
ме иравцу израдио једну књигу и пок. 
Милан Костић, али је ова потпунија. Е 
да ли би се и у нас нашло радника, да 
овако кратко, јасно и прегледно, изради 
овај развој или напредак наших основних 
школа за минулих 50 година?...

Књижевни оглас. Болести и штеточи- 
не винове лозе II свеска „Земљор. Биб- 
лиотеке" изашла је изштампе и може се 
шиљати претплатницима. Поука је с ода- 
браном садржином — болести и штето-

*) Напомињемо, да је писац ове књиге, као 
секретар Министарства Просвјете, био у могу- 
ћности да дође до тачних и поузданих статисти- 
чких података и да је на њиховом прикупљању
и сређивању оставио пуних Јлест мјесеци, што 
најбоље гарантује да су сви податциу њего- 
вој књизи тачно и савјесно прикупљени. Ур.



чине, које се махом код нас сријетају — 
с препоруком средстава за сузбијање ис- 
тих. Књига износи 5 штампаних табака, 
а цијена је 70 пара. —

Молим све своје другове и при;атеље, 
да похитају са претплатом, и сакуиљањем 
исте — како се би књига одма експе- 
дирати могла — јер су на прагу прољетни 
радови. — ат.рес: Подгорица (Моп1епе§го).

С поштовањем 
Иво М. Калуђеровић

агроном.

ДОМДЂЕ ВИЈЕСТИ
Министарске вијести. Предсједник Ми- 

старског Савјета, г. Др. Л. Томановић, 
отпутовао је јутрос у Бар. —

Добротвор „Фонда сиромашних уче- 
ника Државне Велике Гимназије". Цр-
ногорска Банка на својој годишњој скуп- 
штини од 6/111 1911. одредила је и ове 
године обилну помоћ „Фонду сиромаш- 
них ученика" одвојивши за њ од чисте 
добити сто иедесет иерп. На овај начин 
она је постала добротвором тог „фонда“.

Лани је постала Народна Штедионица 
на Цетињу добротвором истог „фонда“, а 
ове године Црногорска Банка, веома ли- 
јеп примјер како наши новчани заводи 
указују примјерну иомоћ нашим хуманим 
установама.

Гимназијска унрава у име „фонда“ из- 
јавл>ује најтоплију благодарност Црно- 
горској Банци на њеном дару.

О Светосавској забави накнадно при- 
ложише „Фонду сиромашних ученика 
Вел. Државне Гимназије":

Његово Високопреосвештенство Го- 
сподин Митрополит Нићифор перп. 18.69; 
а госн. Душан Вуксан гимн. наставник, 
од покупљене претплате на књигу Наше 
Приморје од М. Цара, прииадајући про- 
ценат периера 5. — Свега иер. 23 69.

Гимназијска Управа захвал>ује у име 
фонда ноштованим приложницима.

Из „Друштва за потпомагање заната 
и трговине у Црној Гори“. Управа дру- 
штвена, с великим задовољством опажа- 
јући да је интересовање за ово корисно 
и хуманитарно друштво ухватило чврстог 
коријена и у земљи и далеко изван гра- 
ница наше домовине, саопштава прија- 
тељима Друштва четири обилата прило- 
га. Наш родољубиви Пипер, г. Петар 
Банашевић, настањен чак у Паризу, цн- 
јенећи сврху и настојање овог друштва 
на подизању занатства и трговинског по- 
лета у домовини, а желећи и једним вид- 
ним знаком исказати своју синовљу љу- 
бав и захвалност, уписао је своју мајку, 
г-ђу Велику П Банашевић — Пиперку за 
члана добротвора друштвеног, с иотпу- 
ним добротворским улогом од перпера 
150 а одбори управни као и надзорни и 
овог. скупштина Црногорске Банке на Це- 
тињу извољели су такође уписати свој на- 
предни завод за „члана добротвора“ с иот- 
пуно уплаћеним улогом од перпера 150, 
а честити Срби: Сарајлија, г. Драго Па- 
мучина и Мостарац, г. Ристо Сјеран, као 
добра браћа, сјетила су се овог нашег 
друштва приликом посјете на наше ју- 
биларне свечаности, и извољели прило- 
жити први перпера 100, а други перпе- 
ра 50.

Управа „Друштва за потпомагање за- 
ната и трговине у Црној Гори“, која је 
друштвеним члановима добротворима већ 
предала умјетнички израђене друштвене 
дипломе, и која ће о раду и успјеху 
Друштва за ових 8 година опстанка 
издати убрзо и нарочиту споменицу, — 
топло и братски захваљује свој г.г. при- 
лагачима и добротворима и посебице бра- 
ћи из Херцег-Босне, који тако обилато 
потпомажу наш занаглијски и трговачки 
модмладак, који је на добром^ иуту — и 
ако у зачетцима, —да ради и истраје на 
унаиређивању и еманциповању нашег до- 
маћег занатства, трговине и нривредне 
н економске дјелатности.

Јаван рачун о ириходу и расходу од 
забаве, коју су 16. фебруара о. г. нриредили 
ученици Богословско-Учитељске Школе 
на Цетињу.
Од улазница је нало на каси перп. 164’— 
од добровољних прилога „ 633-— 
свега прихода перп. 797'—
Расхода је било „ 23Г25
Чист приход, који ће се поди-

јелити најсиромашнијим ученици- 
ма исте школе, износи перп. 565-75

Добровољне прилоге приложише:
Њег. Величанство Краљ Господар 150 

перпера; — Њег. Краљев. Височанство 
Књаз Мирко 100 перп.; — Царско-руска 
легација на Цетињу 50 перпера.

По 20 иерпера: г. г. Високопреосвеш г. 
Митрополит Митрофан, д-р Лазо Тома- 
новић, Марко Ђукановић, Филип Јерго- 
вић и Вуко Вулетић; — но 10 перпера: 
г. г. Перо Вучковић, Мило Дожић, Јанко 
Вукотић, д-р Садик Стринић, д-р. Мих. 
Иличковић, војв. Гавро Вуковић, Ђуро 
Андрић, Црн. Електрично Подузеће, г-ца 
Марија Александровна Матренинскаја; — 
по 6 иернера: г. г. Никола Р. Минић, Ду- 
шан Вукотић, војвода Илија Пламенац;

— но 5 нерпера: г. г. Илија Вулетић, Мар- 
ко Гвозденовић, Нико Виторовић, прото- 
ђакон Ф. Радичевић, ђакон Косто Лучић, 
Софија уд. Вучковић, Мих. А. Рајнвајн, 
Јанко Дрљевић, Јелисије Госиић, Божо 
Банашевић, ком. Машан Божовић, Коста 
Костић, Л. Чањек, јокан Ивановић, Перо 
Петровић, Никола Кнежевић, ком. Јово 
Бећир и Станко Вујовић; — по 4 перпера: 
г. г. Лајош Фехервари и Мирко Стевовић;

по 3 периера: г.г. д-р Никола Шке- 
ровић, Владислав Новосел, Видо Н. Мар- 
тиновић, Дамјан Врбица и Мил. Рамада- 
новић; — ио 2 перпера: г. г. о. Мирон
Меденица, Јово Бујишић, Радуле Радовић, 
Кићун МиЈушковић, Антон Рајнвајн и 
Стево Радовић; — по 1 перпер: Филип 
Врчевић. —

Уирава поменуте Школе у име сиро- 
машних ученика захваљује приложницима 
и свијема који су допринијели, те је та 
забава постигла лијен успјех!

„Фонд никшићске школе:“—Примили
смо одуправе нар. основне школе у Ник- 
шићу слиЈедећи извјештај:

У ком мјесту има имућних људи, чија су 
срца одјевена добротом, поштовањем и 
оном узвишеном хришћанском врлином, 
те се милосрђем зове, лако је дати жи 
вога и снаге некој добротворној устано- 
ви. Истина у нас |е незнатан број бога- 
тих, али је голем број с лијеним мислима 
и племенитим жељама, на у рукама так- 
вих и јест да се дође до нечега, што 
може корисно и успјешно послужити не- 
кој онштој ствари. Кад нас човјек увје- 
ри, да има добра и исправна намјера 
с каквим било предлогом, треба одбаци- 
ти бојазан, да се неће својски прихватити 
и пружити материјална помоћ. Ово је 
освједочено у више случајева, а такво 
зрело схваћање човјечијих дужности мо- 
же нам јачати наду на опшги напредак 
и благостање.

Оволико рекосмо као увод једној за- 
хвалности, која се изриче јавним путем 
добротворима „фонда“ за потпомагање 
сиромашних ђака никшићске школе. Ник- 
шићани су као свјесни и племенити људи 
врло озбиљно схватили, кад им је о 
светосавској прослави ове године истак- 
нута важност потпомагања ђака сиротног 
и сиромашног стањз, који би у повољним 
условима могли у науци напредовати. 
Примјерно су се одазвали оној Христо- 
вој: „Што чините једноме од мојих ма- 
лих, то је као да чините мени самоме", 
и тиме су сгекли захвалност и иризнање 
оних, који ће сваке године добијаги по- 
моћ у школовању.

Поред заслужног школског добротво- 
ра пок. Риста Раднића, који је цијело 
своје имање завјештао школи, с уваже- 
њем биљежимо и имена свију иоштованих 
лица, која су по 31. чл. правила ,,школ- 
ског фонда ' уписана за школскедобро- 
творе с улогом од 50 нерпера. Уписива- 
ње је текло овим редом: Његово Прео- 
свештенство Епископ Кирил, Шћепо Ку- 
студић, Јово Јовановић, Милица В 
Настићева, Олга М. Јовановићева, пок. 
Јованка С. Шиљак, Јово Голијанин, Ма- 
рија Ј, Голијанин, кап. Мато Катурић, 
Мило Томашевић, Мато Чопић, вој. Ђуро 
Петровић, Спасоје ВуЈовић, пок. Саво 
Видовић, Сока С. Видовићева, Мило Це- 
ровић, Митар Никовић, окр. кап. Обрен 
Никовић, пок. Трипко Радовић, д р Пе- 
тар Контић, бригадир Милутин Николић, 
Пеко Вукићевић, пок. Станислав Мило- 
шев Шобајић, Бекица Шобајић Шпиро 
Г. Лаковић, Васо Сеферовић, Тодор Ни- 
ковић, Јово Радојичић, Нешо браћа По- 
повић, Беговић и Дамјановић, Видоје 
Жугкић, Прва Никшићка Штедионица, 
Никшићко Трговачко Друштво, Мила 
Макрид, Прво Никшићко Занаглијско- 
Раднићко Удружење и Наставничко Ви- 
јеће школе.

Али не само од имућнијег већ и од 
сиромашног сталежа овом фонду пруже- 
на је потребна помоћ. И радник и зана- 
тлија дали су колико су били кадри. У 
томе се овог пута особито истакло „Пр- 
во Никшићко Занатлијско Радничко У- 
дружење." Ово друштво у жељи да по- 
могне сиромашне ђаке скупљало је до-. 
броволше прилоге и приредило нарочиту 
забаву у очи поклада. Приликом забаве 
приложилису г.г. Вуко Вулетић 10 пер.; Ла- 
зар Бољановић.Обрен Попара и Б. Д. поЗ. 
пер.; Ристо РундоЈНикола Константиновић 
МаксимМ. Милић,РистоШкоро,ЗефЂуши 
и Перо Церовић по 2 пер.; Видосава Ер- 
без, Милан Трипковић, Ђуро Мијачевић, 
Љубиша Даниловић, Јаков Мијушковић, 
Пеко Вукићевић, ВоЈислав Крунић и Ро- 
санда Ивановић по 1 пер. Чист приход 
од забаве и добровољни прилози од 
145 пер. и 84 паре друштво је предало 
школском фонду. Овакво заузимање за- 
служује особиту похвалу и признање. 
Тим, као год и сваким другим досадањим 
радом дали су школи и свакоме вјеран 
доказ: да су достојни пажње и Високе 
заштите Његовог Величанства Краља 
Господара.

Оваквим начином никшићка школа има 
у свом фонду поред непокретног имања 
преко двије хиљаде перпера. Вјерујући у 
постојапо милосрђе и љубав коју Никши- 
ћани својој школи указују, надати се да

ће се тај фонд толико оснажити, да ће 
моћи свим сиромашпим ђацима давати 
потребну помоћ у школовању. —

Т Оф. Стојан Петков Ђурановић.
С дана у дан све мање и мање бива жи- 
вијех примјера наше славне прошлости, 
који су нам очигледне слике херојске бор- 
бе, са којима је наша домовина одржала 
надмоћност и сјајне побједе у добу суд- 
боносних српских дана, који величају и 
красе нашу прошлост.

Из тога витешкога јата, које је уздиг- 
ло Црну Гору до јуначке славе, прије 
неки дан преселио се у вјечност чувени 
брдски витез и омиљени старина официр 
Стојан Пегков Ђурановић. ПослиЈе 85 
год. свога битисања, још пун снаге и чила 
здравља, напрасно је умро 17. фебруара 
ов. год.

Неумитна смрт срушила је у њему не 
само његовој породици него и племену 
достојног учитеља свих људских врлина, 
јер су већ ријетке међу нама живе слике 
наше прошлости — онога јага црногор- 
ских соколова, који се справом могу на- 
зваги „косовски осветници".

Покојник је од ступања у јавни живот 
па до иошљедњег издаха служио најљеп- 
шим иримјером, уживајући међу народом 
јако иризнање за његове врлине, које су 
га истакле на гласу као чојка и јунака. 
Ово му је признато и од Владалачког 
Дома, гд|е Је био јако омиљен, што се 
може виђети из брзојава Њег. Вел. Кра- 
ља Госнодара, којегје поводом смрти упу- 
тио његовом сину, официру Смају Ђура- 
новићу, а који гласи:

„Добро жалим Мога храброга ратника 
Стојана, твога дичнога оца и захвалан 
Сам његову спомену на јуначкој и ревносној 
службу домовини. Тих му боравак био 
међу сјенима браће му и другова брдских 
витезова, коју ће наћи на небесима".

За његово примЈерно чојство и неус- 
трашимо јунаштво, које је посвједочио у 
свим бојевима, особито Фундини, Три- 
јепчу, Горевићу и Мзљту, гдје је са не- 
колико својих другова из затвора дао 
јаки отпор турском нападају.... и ту рану 
задобио, као и за свакодневно храбро бо- 
рење с Турцима око тврђаве тврдога 
Спужа, Њег. Вел. Краљ Господар одли- 
ковао га је свијем орденима за чојство 
и јунашгво, од којих спомињемо: „Оби- 
лића медаљу", Крст челични и Данилов 
четвртог степена.

Нека је овом неустрашимом борцу лака 
родна земља, коју је вјерно и ревносно 
служио и достојно јој се одужио. у. с.

Пишу нам из Бјелица:
ђ Саво Николин Ивановић, 13.фебр.

ов. године преминуо Је у родном мјесту 
Томићима, у 63 год. живота, а сахрањен 
14. истог мј. на Ставору, у гробу пред 
црквом, коју је он тешким подвизима 
сазидао.

Покојни Саво Николин родио се 1848. 
године. Кад је 1874 године, учињен покрет 
наше браће у Херцеговини за ослобо- 
ђење, пок. Саво као одлични јунак пун 
духа као и његови предци, похита с ја- 
таганом у руци међу осталим добровољ- 
цима, те је на „Плану“ ухватио жива непри- 
јагеља и посјекао га. Гакође у свим бо- 
јевима борио се у најпрве редове а на 
„Шобајиће“, ухватио је поново жива не- 
пријатеља и иосјекао га, стављајући се 
свагда у најтежим околностима на од- 
брану домовине и Господара. На „Љу- 
бињу“ био је задобио рану у ногу. По- 
којни Саво био је врло ријетке хитрине 
и јунаштва, те је као такав одликован, 
поред осталих ордена за храброст и ју- 
наштво, још и „Обилића медаљом**. Био је 
поштен, рјечит, хитар. виђен и чврстог 
карактера, а у приватном животу уредан 
и наметан човјек, ради чега је био и пресј. 
он. Томићске више година.

Покојни је Саво од једне јуначке и 
богобојазне иородице, коју је и св. Петар 
благословио, те будућ и сам пун вјерских 
истина, заче му се мисао, да угоди Богу 
према строгим правилима св. православне 
цркве, те о трагу пунијех 20. година за- 
вјешта се бити испосник како за мрсна 
јела, тако и за акохолна пића и духан, 
и ироводиги живот богоугодно. Зато се 
осами у планину Ставор, гдје сагради црк- 
ву, воду, себи I роб, у који је и сахра- 
њен, а сва свјетска уживања напусти и 
проведе до потоњег часа у иосту и мо- 
литви.

Погребу су присуствовали сва околна 
села како из Бјелица, тако из Доњег-краја, 
Цетиња, Ријечке и Љешанске нахије, Ће- 
клића и т. д. Покој му души и вјечни 
спомен!

Списак приложника за ломоћ ими- 
грантима из Ст Србије и Скендерије.
Главном Одбору на Цетиње стигли су од 
Главног Одбора у Некшићу ови прилози 
из Капетаније Језерско-шаранске:

Општина Никовићска
Перпера 20: пор. Петар Каљевић: пер- 

пера 10: Милисав Вуичић: пер. 5.’ Јанко 
Благојевић, Илија Миличевић и Ристо 
Стевовић; пер. 3: Лазар Јешић, Ђуро Бла- 
гојевић, Новица Стевовић и Вуле Стево- 
вић; пер. 2: Вукашин Калпачина, Раде 
Робовић, Перко Вуиновић, Радован Сте- 
вовић, Стојан Мплићевић, Сава Каљевић,

Илпја Божовпћ, Милош Вунчић, Јован Ћо- 
ровић, Мнлош Божовић, Млађен Бадњар, 
Ђоко Катана, Милан Милићевић, Милан 
Каљевић и Милан Божовић; по пер. 1: 
Милисав Благојевић, Радосав Благојевић, 
Мико Ћетковић, Раде Стевовић, Мирко 
Стевовић, Иван Благојевић, Павле Кре- 
јовић, Илија Потпара, Обрен Стевовић, 
Коста Стевовић, Милош„Каљевић, Неђељ- 
коЋетковић, Станко Ћетковић, Раде Ост. 
Стевовић, Петар Божовић, Милован Бо- 
жовић, Мирко Арлић, Малиша Благоје- 
вић. Тодо Рамовић, Милован Вучић, Жнв- 
ко Ћетковић, Јевто Ћетковић, Вујош Сте- 
вовић, Мијат Стевовпћ, Машан Стевовић, 
Милош Павловић, Иван Вуичић и Госпава 
Стевовић; по пер. 140: Лазар Милићевић; 
по перпера 0'60: Мирко Милићевић и Јан- 
ко Стевовић; по перпера 0'40: Милета Ми- 
лићевић и Марко Милићевић.

Општина /Кабљачка
Пернера 10: Крсто Ковачевић и Јован 

Ђерковић; перпера 5: Перко Караџић и 
Лука Ковачевић; пернера 3: Мијо Ши- 
бајлија, Милован Новосел и Мпливоје Ка- 
раџић; перпера2: Јанко Новосел, Милин- 
ко Мацан, Божо Шибајлија, Митар Ба- 
ранин, Иван Ћосовић, Милисав Коваче- 
вић, Илија Ковачевић, Петар Ковачевић, 
Вук Ђерковић, Никола Ђерковић, Сава 
Ђерковић, Живко Ђерковић, Новица То- 
мић, Вуле Пјешивац, Новица Лаловић, 
Обрад Милић, Божо Караџић, Јован Ка- 
раџић, Милош Новосел, Петар Шибајлија 
и Живко Мацан; нернера 1 '20: Мирко Чво- 
ровић; по перпера 1: Мирко Ковачевић, 
Сава Ковачевић, Драгоје Ковачевић, Мио 
Ђерковић, Јеремије Ђерковић, Милан Ла- 
ловић, Јово Лаловић, Раде Ћосовић, 
Јагош Ћосовић, Радосав Ћосовић, Ра- 
дован Чворовић, Милинко Чворовић, 
Крсто Ђерковић, Јовица Караџић, Ђор- 
ђије Шпањо, Мића Поповић, Бидак Но- 
восел, Рисго Новосел, Васо Новосел, Ђо- 
ко Баранин, Живан Новосел, Мића Ша- 
бајлија, Димитрије Шибајлија, Мирко Ши- 
бајлија, Милован Шамшал, Пурен Баранин, 
Мико Новосел, Радосав Остојић, Ника 
Остојић, Лазар Баранин, Божо Новосел, 
Новица Шаншал, Мина Воиновић, Сте- 
ван Тановић, Петар Шаншал, и Душан Но- 
восел,; перпера 0'80: Вукашин Баранин; 
иернера 0 60: Никан Баранин; перпера 
0 40: Гарен Станић и Миле Грујичић.

Општина Руданачка.
Периера 26: командир Вуле Кнежевић; 

перпера 11: Радован Кнежевић; перпера 
10: Пегар Кнежевић, Мирко Кнежевић, и 
Милош Кнежевић; нерпера 6: Мирко Бо- 
јић; нериера 5: Милован Кнежевић; пер. 
4: Јован Кнежевић; перпера 3: Томо Кне- 
жевић, Милинко Кнежевић и Радуле Мар- 
ковић; иерпера 2: Јован Кнежеаић, Ми- 
лета Перовић, Ђорђије Перовић, Живко 
Кнежевић и Милован Милић; перпера 1: 
Богић Кнежевић, Спасоје Кнежевић, Сте- 
ван Кнежевић, Милосав Кнежевић, Ми- 
лисав Кнежевић, Новица Перовић, Јово 
Перовић, Милета Марковић, Вукола Кне- 
жевић, Перо Бојовић, Вуле Чабаркапа, 
Дука Чабаркапа и Шћепан Кнежевић; 
перпера 060: Риста Фургула.

Општина Алушка
Перпера 10: Милан Јоцовић, перпера 

6: Мирко Симићевић; периера 4: Новица 
Зуковић; перпера 3: Милић Жугић, Раде 
Зуковић, Млађен Роћен, Милован Зуко- 
вић; нерпера 2: Гаран Симићевић, Милош 
Лековић, Милета Симићевић, Јово Бећ- 
ковић, Крсто Симићевић и Мирко Роћеч; 
пернера 1 '20: Новица Лековић, Илија Ле- 
ковић, Марица Симићевића, Анета Си- 
мићевића; периера 1 14: Бојо Раичевић; 
нерпери 1: Петар Лековић, Новак Леко- 
вић, Милан Лековић, Станиша Лековић, 
Сава Лековић, Јоваи Лековић, Ћиро Зу- 
ковић, Михаило Зуковић, Анго Џиковић, 
Милош Симићевић, Марко Симићевић, 
Томо Симићевић, Петар Војиновић, Ма- 
нојло Роћен, Бошко Роћен. Пеко Роћен, 
Иван Жугић, Ђоко Мрдак, НешкоМрдак, 
Мијаило Лековић; перпера 0'80 Томо Жу- 
гић; перпера 0'60: Божо Лековић и Ди- 
митрије Мрдак.

У ИМЕ
ЊЕГОВОГ ВЕЛИЧАНСТВА

КРАЉА ГОСПОДАРА 

ПРЕСУДА
КРАЉ ОБЛАСНОГ СУДА НА ЦЕТИЊУ

но кривичном спору нодигнутом противу 
Петра Благотина Пејовића из Комана, 
сада у бјегству, којег оптужује за родо- 
оскврњење и употребу лажне исправе 
приватни тужилац Крсто Радуловић, све- 
ћеник из Комана и државни тужилац 
Милован Бошковић, судија, а брани га 
судом одређени му бранилац Милош Гру- 
јић, врш. дужности судског секретара.

Судили су:
Предсједник,

Саво П. Вулетић.
Судије:

Дјеловођа, Крсто Јаблан,
Јован Ђурашковић Иакснм Топаловић,

писаР Петар Пејановић
Државни ту ац својом тужбом од 5.

јуна 1909. г., , којој је с допуном ос-



стао II па јавном претресу, оптужује Петра 
Благотина Пејовића за дјела из §§ 204. 
п 147. Кривичног Законика у стицају, г. ј. 
за родооскврњење и употребу лажне 
исправе у циљу да би тијем себи корис- 
тио. Државни тужилац се у главном ба- 
зира за своју оптужбу: 1) на протокол 
љекарске комисије од 6. новембра 1909. 
т„ којим да јеутврђено, да је Крстиња 
Радуловић била дефлорирана много ра- 
није но је била подвргнута нријегледу 
Д-ра Митра Радуловића у Подгорици, од 
којег је добила увјерење о својој тобож- 
њој дјевојачко) невиности и исго заједно 
са оптуженијем поднијела Обласном Суду 
те их овај на основу тога увјерења обоје 
ослободио; 2) на св;едоџбу једног од свје- 
дока, који тврди, да су у доба при|еље- 
карског пријегледа извршеног над Крсти- 
њом од Д-ра Радуловића у Подгорици, 
Петар и Крстиња живјели у његовој — 
свједоковој кући у односима као муж и 
жена и 3.) на иризнање Крстиње Раду- 
ловића, као саучеснице, да је она заиста 
дуговремено живјела с оптуженим у недо- 
пуштеним односима, те и да је по њего- 
вом иаговору нрибавила оно љекарско 
увјерењеуПодгорици и употребили га њих 
двоје нред судом, будући обоје свјесни 
да то увјерење није истинито. Тражи — 
државни гужилац, — да се Пејовић осуди 
за речена дјела, а да му се узме као оте- 
жавање кривице, поред осталог и го, што 
дјела не признаје и што је побјегао из 
истражног притвора.

Приватни тужилац свећеник Крсто Ра- 
дуловић оптужује такође Пејовића што 
му је завео сестру и повриједио фами- 
лијарну част гијем више, што су њихове 
иородице у блиском сродству.

Бранилац оптуженог вели, да његов 
клијенат није нриликом ишљеђења дјело 
родооскврњења нризнао, те и да постоје 
само основи подозрења, да је он тодјело 
и учинио; али да број тих основа и њи- 
хов однос није такав, да се Пејовић мо- 
гао и осудити за то дјело, па да уз то 
отпада његова кривица и односно уно- 
гребе лажне исираве. Но и ако би суд 
нашао довољно основа подозрења да би 
могао оптуженог осудити тражи, да се 
Пејовић казни најблаже, јер да му се имају 
признати околности, које му кривицу олак- 
шавају.

Судски разлози:
Пошто је суд ову ствар потпуно изви- 

дио, он је с обзиром на §§ 217. и 218. 
Закона о поступку судском и кривичним 
дјелпма нашао што слиједи:

Крсто Радуловић, свећеник писменим 
оптужбама од 9., 10 и 16. априла 1909. 
год. оитужио је био Обласном Суду Петра 
Благотина Пејовић и своју сестру Крс- 
мњу Ракову Радуловића, дјевојку-обоје 
из Комана за провођење живота у блуду, 
тражећи и као брат Крстињин и као па- 
рох мјеста, гдје су Петар и Крстиња онда 
живјели, да се њих двоје казне и да им се 
с фијечи нродужење дотадањег начина 
живовања како то не би, поред осталог, 
служило и на саблазан и рушење морала 
у његовој парохији, а наглашава, да Пе- 
тар и Крстиња чине и родооскврњење, јер 
да је Крстињина рођена сестра удата за 
Петровим рођеним братом. На основу 
ових оптужаба Обласни Суд је био повео 
кривично ишљеђење; али како је Крстиња 
Радуловића (у друштву с Петром Бл. Пе- 
јовићем) у толико пбднијела Судуувјерење 
о својој дјевојачкој невиности, којејојје 
пздао био Д-р Митар Радуловић, обласни 
љекар у Подгорици 11. анрила 1909. г.
и у којем за Крстињу стоји сво: „........
да сам ју данас прегледао односно на- 
метнуте јој трудноће и констатовао, да 
не само да није у другом сгању већ да 
је невина", те је Обласни Суд на основу 
тог увјерења својим решењем од 20. ап- 
рила 1909. г. број 215-У-1909-32. преки- 
нуо над Радуловићевом и Пејовићем кри- 
вично ишљеђење и њих ослободио.

Послије овог свећеник Крсто Радуло- 
вић поново се обрагио Обласном Суду 
тужбом од 17. августа 1909., у којој ггрди, 
Да је лажно љекарско увјерење, које је 
еестри му Крстини о њеној дјевојачкој 
певиности дао Д-р Мигар Радуловић и 
)ва га са Петром Бл. Пејовићем употре- 

била нред судом те на основу њега били 
ослобођени, па моли суд, да се поново 
но овом поведе кривична истрага, којом 
Да ће се утврдити тачност његових на- 
вода. Поводом овога Обласни Суд је 
поново повео кривичну истрагу противу 
Падуловићеве и Пејовића, ставив их у 
истражни иритвор, а над Радуловићевом 
је још наредио пријеглед љекарске коми- 
сије, коју је у три члана одредило Сани- 
тетско Одјељење Министарства Унутраш- 
ших Дјела, која је комисија и прегледала 
Радуловићеву и на свом протоколу од 6. 

овембра 1909, год. утврдила, да је Крис- 
‘на Радуловић изгубила своју невиност 

н то поодавно.
На основу овога Обласни Суд је по 

овоме продужио кривичну истрагу теРа- 
дуловића и Пејовића ставио под Суд за 
дјела из §. §. 204. и 174. Кривичног Зако- 
ника с тиЈем, да се бране из истражног 
причвора, а и над Д-ром Митром Раду- 
ловићем наређена ј је кривична истрага 
судским рјешењем од 23. јуна 1910. год.,

број 711., донесеним у смислу §. § 9 , 115., 
116„ 123. 125. Закона о поступку судском 
у кривичним дјелима у вези с §. 35. ис гог 
Закона, а због издавања реченог љекар- 
ског увјерења као за дјело из § 147. у 
вези с §. 111. Кривичног Законика. Но оп- 
тужени је Пејовић доцније, не зна се куд, 
утекао из истражног притвора, те је Обла- 
сни Суд поводом тога донио своје р:е- 
шење од 9. јуна 1910. год., број 612., да 
се Крстиња Радуловића суди засебно, те 
је и иресудом истога Суда од 21. јуна
1910. год. г. број 711—V—1909—32. осу- 
ђена на двије године робије. Ствар пак 
Д-ра Мигра Радуловића упућена је на су- 
ђење Обласном Суду у Подгорици на 
основу рјешења Краљ. Вел. Суда од 29. 
септембра 1910. г. број421—V—1910—189. 
Према томе остало је да се а Петар Бла- 
готин Пејовић суди засебно, и како се 
није могао пронаћи нити се зна гдје је, 
то је на основу § 294. Закона о поступ- 
ку судском у кривичним дјелима, позват 
у званичним новинама штампаним пози- 
вом, да у року од три м;есеца престане 
Обласном Суду ради суђења, обзнанив 
му, да ће иослије тога времена биги су- 
ђен и без његова присуства и пошто је 
и све друго учињено што поменути за- 
конски иараграф наређује, а оптужени 
ПеЈовић није Суду у одређеном року при- 
стао, го је узет на суђење у осуству, по- 
што му је Суд иредходно ио закону од- 
редио браниоца (§ 298. Закона о поступ- 
ку судском у кривичним дјелима).

Оптужени Пејовић није приликом иш- 
љеђења никако признао, да је извршио 
с Крстињом Радуловића радооскврњење, 
а признаје, да је одводио без знања рода 
јој преко границе и с њом дуго живио на 
Кашћелу у Боки и то у кући Велише Ми- 
лоњића — Бандића, па се шњом посли- 
је повраћао у Комане те су се и ту за- 
једно налазили; али, вели, да је она оти- 
шла од куће с њим као иријатељица му 
ге и да нијесу никадбили у недопуште- 
ним полним односима. За употребу оног 
увјерења Д-ра Митра Радуловића вели, 
да се тај учин од његове стране базира 
на оном што је прије рекао, наиме: држе- 
ћи да Крстиња Радуловић и није изгу- 
била дјевојачку невиност, кад то није 
учинила с њим, да је вјеровао оном ље- 
карском увјерењу. Но сама Крстиња Ра- 
дуловића као саучасница признала је, чим 
ју је прегледала љекарска комисија, да 
су она и оптужепи Пејовић учинили оба 
дјела, за која се оптужују и то вели, да 
ју оптужени Пејовић негдје у иочетку 
1909 године насилно дефлорирао на мје 
сту Мирачинама на путу од Комана к Ри- 
јеци Црнојевића, да би јој, поред осталог, 
како вели, створио немогућност да се уда, 
ношто је већ била вјерена и да је послије 
тога она пристала да иде с Пејовићем 
преко границе, те су и отишли били на 
Касгио и ту живјели у кући Велише Ми- 
лоњића — Бандића повише времена у пот- 
пуним односима мужа и жене. Даље вели, 
да се с оптуженим Пејовићем повратила у 
Комане те и ту наставила исти живот 
с њим и кад су им иородице због тога 
протествовале, те ствар дошла и пред 
Суд, да су оптужени Петар и његови 
укућачи навалили на њу и приморали ју 
да иде љекару Радуловићу у Подгорицу, 
да ју прегледа и даде увјерење о неви- 
ности, те и да ју је одвео реченом ље- 
кару брат Петров Михаило Пејовић и ље- 
кар ју прегледао и дао јој речено увје- 
ње и ако се она, како вели, бранила од свега 
тога и пред онима, који су је наговарали, 
да иде љекару и пред самим љекаром 
Радуловићем тврдећи, и пред њима и пред 
љекаром, да је она изгубила невиност, а 
као спољашњи знак за то она је, вели, 
(а шго јој ни свједоци не поричу) већ 
имала на глави махраму како удаге жене 
носе, а не каиу како носе дјевојке. Али 
вели, да јој то није помогло, већ да ју је 
љекар прегледао и дао јој увЈерење о не- 
виности, воворећи јој, да се то чини за 
њену част, а да су ју иослије Пегар и 
његови натјерали, да то увјерење упо- 
треби пред Судом.

Свједок ВелишаМилоњић — Бандић ио- 
свједочио је, да су Пејовић и Радуло- 
вићева, док су у његовој кући на Каш- 
ћелу у Боки живјели, били у потпуним 
односима мужа и жене, лежећи у Једној 
постељи. Уз свеоводолази иротоколарна 
констатација љекарске комисије, која је 
већ иоменута.

Према свему овдје изложеном и §. § 
119.— тачка 7. и 10., 121. тачка 2. и 4., 
123. — друга алинеја, 219., 233. и 234 
Закона о иоступку судском у кривичним 
дјелима и иоред непризнања оптуженог 
Петра Благотина Пејовића дошло се до 
доказа, да је он учинио кривична дјела 
за која се опгужује, те се има и каз- 
нити по §. § 204. и 147. Кривичног За- 
коника с обзиром на § § 69. (стицај) 
и 65.— тачка 1., 4. и 6. (околносги које 
оптуженом кривиие отежавају) истог За- 
кона. Како пак ранијом већ поменутом 
пресудом Обласног Суда, којом је осу- 
ђена саучесница Пејовићева, Крстиња Ра- 
дуловићева, није одређено ко ће платити 
паричне трошкове, учињене по овом спо- 
ру, те се го иигање има регулисаги овом 
пресудом с обзиром на §. § 302., 304. и

305.-а Закона о поступку судском у кри- 
вичним дјелима.

На основу свега наведеног и §. § 12., 
14., 18., 19., 23., 29., 39. и 40. Кривичног 
Законика и §. § 237. 300. и 329. Закона 
о постуику судском у кривичним ДЈелима 
Обласни Суд је

Пресудио:
Да се Петар Благотин Пејовић казни 

са пет (5) година робије без окова, а да 
он и Крстиња Ракова Радуловић само- 
купно плате све нарничне трошкове учи- 
њене ио овом спору, ио ликвидацији 
Обласног Суда, и то да Пејовић плати 
двије трећине (2/з) тих трошкова од свог 
личног дјела имовине, а Радуловићева 
једну трећину (’/3) од своје особине.

Да се ова пресуда, кад посгане извр- 
шном, изврши у колико се то може у 
осуству осуђеног и да се објави у зва- 
ничним новинама како то наређује § 298. 
Закона о иоступку судском у кривичним 
дјелима, а ако се кад Пејовић добави, 
да се иосгупи ио § 299. истог Законика.

На Цетињу, 30. новембра 1910. год.
Краљ. Обласни Суд

(М. Г1.) Предсједник,
Саво П. Вулетић с. р.

За секретара,
Јован Ђурашковић.

ТЕЛЕГРАМИ

Рим, 7. марта. Руски цар је од- 
редио великог књаза Бориса Вда- 
димировиђа да идуђег прод>ећа до- 
ђе у Рим и поднесе краљу честита- 
ња у име цараво приликом педесе- 
тогодишњице уједињења Италије.

Цариград, 7. марта. Султан се 
потпуно опоравио. Потиисан је при- 
времени трговачки уговор између 
Бугарске и Турске. Владини кру- 
гови увјеравају, да ђе се зајам од 
25 милиона, који је у пројекту, упо- 
требити за градњу жељезница у 
дужини од 3500 кикометара, од ко- 
јих 1500 километара у европској 
Турској, а остало за јадранску пру- 
гу, као и пругу Јањина — Валона.

Петроград. 8. марта. „Вјесник“ 
доноси да су вијести о оставци 
Столипиновој распрострањене пре- 
ма уличним говорима. До сада ни- 
је још ништа званично саопштено.

Пекинг, 9. марта. „Вјесник" јавља 
да је руски посланик у Пекину, Ко- 
ростовец био позват на гала-динеу 
код Вајвојнпоу-а.

Петроград, 9. марта. Према вје- 
родостојним приватним вијестима, 
Столипин је поднио оставку која 
му је уважена, те му се означује као 
замјеник Коковцев. — Усљед боле- 
сти Сасонова, постављен је Нератов 
да управља спољним пословима.

„Биржевија Вједомости" доносе 
да ђе Коковцев предузети предсје- 
дништво и унутрашње послове, а 
његов помођник Покровски фи- 
нансије.

Берлин, 10. марта. Према листо- 
вим „Ј1окал-Анцајгеру“ и „Тагбла 
ту“, Столипин је повукао оставку.

Софија, 10. марта. Малинов је 
предао краљу оставку кабинета.

Харбин, 10. марта. Једна патрола 
пограничне страже која је ушла у 
једно кинешко село, удаљено шест 
врста од Харбина, дочекана је од 
стране кинешких војника пушчаним 
метцима, те и кад се повукла Ки- 
неди су на исту пуцали, али нико 
није рањен.

ОБЈАВА
Овим се ставља до знања, да ђе 

Кр. Министарство Војно, у поне- 
дјељник 21. марта ове године у 
два часа послије подне давати на 
јавној лицитацији — како зидање, 
тако и осталу нужну израду зграде 
(куђе) за Кадетски Корпус.

Поједини лицитанти могу лици- 
тирати посебно: за зидање, дрвена- 
рију, т. ј. дрводјелску и др. израду, 
како спољну тако и унутрашњу.

План и услови са обавјештењима 
могу се видјети у канцеларији Ми- 
нистарства, почињуђи од 14. ов. 
мјесеца, па до 21. истога свакога 
дана у канцеларијским прописатим 
часовима.

Сваки је лицитант дужан поло- 
жити Министарству као кауцију 
15% у готовом новцу, или 30% 
у непокретном имању од суме коју 
израда буде износила, а своје гшс- 
мене понуде заједно са означеном 
кауцијом имају предати у запеча- 
ћеној коверти у Министарству Вој- 
ном команданту Кадетског Корпуса 
најдаље до 20. марга на подне.

Лицитација ђе се означенога дана 
одржати у кннцеларији Министар- 
ства Војног и уступити понудиоцу 
најниже цијене акоова за Министар- 
ство буде повољна. —

Број — Р. 822. О. 113. Из кан- 
целарије Административног Одсје- 
ка Министарства Војног, 4. марта 
1911. год. Цетиње. 2,2

Објава
Краљ. Црногорско Поштанско-Теле- 

графско Одјељење износи на продају ли- 
цитацијом заостатак својих поштанскијех 
марака издања 1907. год., које је дигнуто 
из течаја.

Номинална вриједност тијех марака из- 
носи око 4,800.000 франака.

Моле се купци да се за обавјеште- 
ња обрате истом Одјељењу најдаље до 
1. априла по стар. кал. — 14. априла 
по нов. кал. 1911. год.

Продаја ће се закључити 7. априла по 
стар. кал. — 21. априла по нов. кал.
1911. год.

Одјељење задржава себи право да од- 
ложи продају у случају, ако би и најпо- 
вољнија понуда била недовољна.

П. т. број 1862. Из Поштанско-Теле- 
графског Одјељења — 26. фебруара 1911., 
на Цетињу.

А713
Ба Ојгесћоп Оепега1е Зез Роб1ез е! дез 

Те1е§гарћеб Ни Моп1епе^го те! еп уеп!е 
раг афиФсаћоп 1е 51оск без Нтћгез-роб^е 
Це Г етЈззЈоп 1907., цш ез! ћогз соигз.

Ба уа1еиг 1асја1е с!е сез Итћгез ез! с!е 
4,800.000 Тгапсб епујгоп.

Без асће!еиг5 5оп1 рп'6б <је 5’ адгебзег 
роиг 1еб геп5ефпетеп1б ћ 1а 4Ие Ојгесћоп 
аи р1иб 1агН ји5ци’аи 1. ауп1 V. 51. — 14. 
ауп'1 п. 51. 1911.

Ба уеп!е 5ега сопс1ие 1е 7. аугИ — 21. 
ауп'1 1911.

Аи саз ои ГоНге 1а р1из 1ауогаћ1е зегаН 
соп51с1егее сотте тбиШзаШе 1а ШгесИоп 
зе гезегуе 1е 6гоИ сГајоигпег 1а уеп!е.

№ 1862. Ба ЦјгесНоп Оепега1е без Ро51еб 
е! Цез Те1е§гарћеб — 1е 26. Јеупег 1911., 
& СеШ§пе. 3—-6

ОБЈАВА
Министарство финансија и грађевина

— Одјељење за Грађевине и Саобраћај
— одржаће у неђељу 20. марта ов. год. 
у канцеларији Капетанског Суда на Тру- 
бјелу јавну лицитацију за израду око 8000 
метара колског пута од израђеног у Ри- 
ђанске рупе до цркве и ханова на Тру- 
бјелу.

Продаја пута вршиће се дјелимично. — 
Рок до којега се има довршити помену- 
ти пут траје до 1. септембра ов. год.

Подузимачи су дужни поднијети гаран- 
цију од 30% ОД вриједности погођеиог 
рада у готову новцу или непокрегним 
добрима. Непокретност има бити такси- 
рана у надлежном Капетанском или Оп- 
штинском Суду. Плаћање такса пада на 
терет подузимача.

Одјељење задржаје себи право, да рад 
не уступи ако понуђене цијене не би по- 
вољне биле, већ да лицитацију продужи.

Остали ближи услови могу се сазнати 
сваког радног дана за вријеме канцела- 
ријских часова у канцеларији Одјељења 
за Грађевине и Саобраћај, као и на дан 
лицитације.

Број 409. — Из канцеларије Одјељења 
за Грађевине и Саобраћај. 3. марта 1911. 
год, Цетиње. 2 3

позив
Позива се Илинка супруга Михаила Ра- 

јовића из Бара Краљских, која је назад 
три (3) године одбјегла у непознато мје- 
сто, да у року од (3) мјесеца, рачунајући 
од првог овог позива у „Гл. Црногорца", 
престане овој Консисторији ради брако- 
разводног снора са њеним мужом.

Не пријави ли се речена Илинка у од- 
ређено јој, овим позивом, вријеме, то ће 
|ој се ради реда поставиги бранутељ. на 
крају чега ће се, и у њеном одсуству 
коначно ријешење донијети.

Број 288—А—1909—8. Из канцеларије 
Консисторије Никшићске, 22. фебруара 
1911. год., Никшнћ. 2,3



Објава помзрцима
Од дана 20. фебр. тек. г. постављен 

је зелени фењер на старом Улиињском 
граду. (41*55 свјеверне ширине 19 10 ист. 
дужинеј високо над морем 17, а удаљен 
од обале 48 метарз, види се са даљине 
од 2 морске миље.

Број 690. Из канц. Краљ. Капетанства 
Лука и Помор. Здрав., 26. фебруара 1911., 
Бар.

Ауу1$о а1 оаујдапО
N^1 фогпо 20. Јеђђ. а. с. 1и тебзо ип 

Тапа1е уегде зиИа 1ог1ег2а уесћЈа <Л Ои1- 
сј^по (4155 БаШисИпе N. 1910 Боп^ки- 
сПпе 5.) аНо зорга Н таге 17, 1оп1апо 48 
те!гј, уЈбЈђђПе рег 2 уј§Пе тапИЈте.

№ 690. Оа1 К. (ЈТНсјо сН РогТо е 5. М., 
26. Теђ. 1911., Апђуап. 1,1

ОБЈАВА
Управа Народне Библиотеке позива сва 

она лица, која су позајмила књиге из 
ове библиотеке течајем 1910. године и 
прије, да исте, одмах. неповријене повра- 
те, иначе ће Унрава употријебити принудна 
срества.

Књиге се примају сваког четвртка од 
3—5 сати.

Број 24. Из Управе Народне Библио- 
теке, 10. марта 1911. год. 1,3

ОБЈАВА
Министарство Финансија и Грађевина 

Одјељење за Грађевине и Саобраћај, одр- 
жаће у недјељу, 3. априла ове год. јавну 
лицитацију у канцеларији Управе Цари- 
нарнице у Никшићу, за израду око 12.000 
метара колског пута са једним мостићем 
од 3 метра распона, од села „Сеоца до 
Гвозда“ (линија пута Никшић—Шавник).

Продаја пута вршиће се дјелимично.
Рок, до којега се има довршити поме- 

нуги пут траје до 1. октобра ов. год.
Подузимачи су дужни поднијети гаран- 

цију од 10% од вриједности погођеног 
рада у готову новцу или непокретним 
добрима. — Непокретност има биги так- 
сирана у надлежном капетанском или 
општинском суду. Плаћање такса пада 
на терет нодузимача.

Одјељење задржаје себи право, да рад 
не уступи, ако понуђене цијене не би 
повољне биле, већ да лицитацију про- 
дужи.

Остали ближи услови могу се сазнати 
сваког радног дана за вријеме канцела- 
ријских часова, у канцеларији Одјељења 
за Грађевине и Саобраћај, као и на дан 
лицитације.

Број 500. Из канцеларије Одјељења за 
Грађевине и Саобраћај, 12. марта 1911. 
године, Цетиње. 1,4

Службени огласи
СУДСКИ позив

По пресуди Краљ. Великог Суда од 6. новем- 
бра 1910. год., орој 449 111—1910—17., претијек 
заоставштине пок. Пеја Новакова Вуковика — 
Команина, који је живио на Цетињу, има при- 
пасти његовим законитим нашљедницима.

Ушљед горњег позивају се сви они, који над 
поменутом заоставштином полажу право наш- 
љедства, да се пријаве Општинском Суду на Це- 
тињу 27. априла ове године у 9 сати прије подне, 
јер се послије тога дана ничије тражење неке 
уважити.

Заоставштина се састоји из једне куће на Це- 
тињу, у катунској улици под број 60. и нешто 
новаца, који су дати под интерес.

Број 469 ех 1911 —VI—1909—229.
На Цетињу, 3. марта 1911.

Општински Суд, 
са предсједника, судија,

Р. 113, бр. 224, 2,3 Т. Милошевић.

ОГЛАС
Овим се износи на јавну продају доље описа- 

на непокретност Мирка Милачића из Подгорице, 
процијењена перпера 600.

Продаја ће се извршити у канцеларији потпи- 
сатог суда: 30. марта, 30. априла и 30. августа 
1911. године, од 2—5 сати послије подне.

На првом року непокретност неће се продати 
испод процијењене вриједности, на другом хоће, 
али не испод %, а на трећем року уступиће се 
понудиоцу највише цијене.

Лицитанти су дужни положити јемство 10% од 
процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који на непокретност 
имају какво реално право, као и сви они, који 
имаЈу право прече купње, да се суду пријаве 
прије почетка прве продаје.

Опис непокретности:
Једна једнокатна кућа у старој вароши, „Џе- 

хер махали" дуга 718, а широка 5 09 метара; 
граничи: од истока и сјевера Мило Ненезић ку- 
ћом и авлијом, од запада улица, а од југа Јован 
Маринковић кућом.

Број 42—IV—1911—8.
У Подгорици, 1. марта 1911. год.

Општински Суд,
за предсједника, — судија, 

Р. 156, бр. 258, 1,1 К. Ненезић.

ОГЛАС
На основу извршне клаузе Краљ. Обласног 

Суда у Иодгорици од 17. фебруара 1911., износи 
се на јавну продају доље описана непокретност 
Андрије Р. Радоњића из Фрутка, за измир дуга

Милата Петрова Јовићевића из Орја-Луке; имо- 
вина је процијењена перпера 14033 паре.

Продаја ће се извршити у канцеларији капе- 
танског суда на Дан.-граду.

За продају се одређују три рока и то: 1. 
априла, 1. маја и 1. августа 1911., у три сата по- 
слије подне.

На првом року непокретност неће се уступити 
испод процијењене вриједности, на другом року 
хоће и ниже, али не испод % процијењене ври- 
једности, а на трећем року уступиће се понуди- 
оцу највише цијене.

Сваки је лицитант дужан положити јемство 
10% од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који имају на речену не- 
покретност какво реално право, као и право 
прече купње, да се пријаве потписатом суду 
прије прве продаје.

Опис непокретности:
Р/3 рало ливаде у Поље; граничи: од истока 

Ђока Попова ливадом, од запада сеоцким путем, 
од сјевера Сава Ђуричина, а од југа истога 
Андрије.

Данилов-град, 2. марта 1911.
Капетански Суд,

Р. 169, бр. 235, 1,3 капетан Петар Бошковић.

Трговачки огласи
ОБЈАВА. — На основу § 5. Тр- 

говачког Законика објављујемо, да 
ђе и у будуће бити отворен хотел 
„Марина“ и радити под фирмом: 
„Хотел Марина“.
Р. 25, бр. 238, 1,1________ Барско ДруШТВО

ОБЈАВА. — На основу § 5. Трговачког 
Законика објављујемо, да ћемо и на даље 
у овдашњем слободном нристаништу во- 
дити разну трговачку радњу нод фир- 
мом: „Источно Трговачко Друштво".

Бар. Дирекција Ист. Трг. Друштва
Р. 32, бр. 232, 1,1

ОБЈАВА. — На основу § 5 Трговачког 
Законика објављујем моју трговачку ма- 
нифактурску радњу, у Призренској улици 
број 9.

Подгорица, 4. марта 1911.
Р.23, бр. 234, 1,1 Јакун Бег Хаверић

ОГЛАС. — У смислу § 5. Трговачког Законика 
објављујемо, да код М. Косијерева водимо трго- 
вачку радњу са продајом пића, јестивних ствари, 
кафе, цукра, монопол духана и осталих ствари 
под фирмом:

М. Косијерево, 1. марта 1911.
Раде И. Драганић, Видак Н. Вујачић.

Р. 50, бр. 236, 1,1

ОБЈАВА. — У извршењу наређења § 5. Трго- 
вачког Законика објављујем, да држим у Мир- 
ковој Вароши, на Немањиној Риви мјешовиту 
трговину под мојој досадањом фирмом: „Нико- 
ла Кочи“.

Подгорица. 27. фебруара 1911. год.
Р. 32, бр. 239, 1,1 Њуш Кочи

ОГЛАС. — На основу § 5. Трговачког Закона 
објављујем, да сам у овој вароши отворио ка- 
фанску радњу, коју ћу водити под фирмом:

Судски број 1076 ех 191!—II—1910—18.
Никшић, 23. фебруара 1911. г.

Р. 37, бр. 246, 1,1 Пеко Вукићевић

ОБЈАВА. — У извршењу наређења § 5. Трго- 
вачког Законика овим објављујемо, да држимо 
кафанску радњу под нашом досадањом фирмом:

У Подгорици, 7. марта 1911. год.
Р.27, бр. 247, 1,1 Јово Браћа Станковићи

ОБЈАВА. — Према § 5. Трговачког Законика 
објављујем, да ћу и даље водити своју месарску 
радњу у овој вароши под фирмом:

Бар. Ђоко Мијовић
Р. 28, бр. 248, 1,1

ОБЈАВА. — У смислу § 5. Трговачког Зако- 
ника овијем објављујем, да обављам сам на 
своје име кафанску — гостионичарску радњу у 
овој вароши, Катунска улица бр. 81., као и то, 
да сам заједничку радњу сахатџијску објавл,ену 
у 10. броју ..Гласа Црногорца" са Таминџићем 
раздвОЈИО.

Цетиње, 8. марта 1911. г.
Р. 50, бр. 249, 1,1 Блажо Братичевић

ОБЈАВА. — У извршењу § 5. Трговачког За- 
коника објављујем, да у варошици Вилусама во- 
дим кафанску радњу под фирмом:

Вилуси.
Р. 30, бр.251, 1,1 Шћепан В. Вујачић

ОДБОР ШКОЛЕ Бјелопољскеу Зети, објав- 
љује, да ће се лицитирати школско здање са 
једном учионицом и једним станом, 3-ћег априла 
тек. године; те се овим позивају сви лицитанти, 
који су во.љни предузети рад око исте. Лици- 
тантима се тражи кауција од 10°/0 У готову нов- 
цу или сигурном непокретном имању, које би се 
имало на ту сврху зауставити.

Ближи услови са односним обвезама могу се 
видјети за вријеме школских часова. код упра- 
витеља школе.

Бијело-поље — Зета.
Број 9. Из канцеларије школског одбора.

Р. 75, бр. 245, 1,3

Приватни огласи
НД ^аст ми Је Д°ставити до знања,ПН ОПНПЈС. да у Мојој трговини имаде разних 
гвоздених кревета са мрежама, као и плетених 
столица, обоје модерне израде и од доброг и 
финог материјала.

Купац даје при куповици 30% од вриједности, 
а остатак мјесечно по 5 перпера.

За подробнија објашњења треба се обратити 
потписаном.

Цијена умјерена и утврђења.
Подгорица, 27. фебруара 1911. год.

Р. 64, бр. 239, 1,3 Њуш Кочи.

Поштансне марке.
из Црне Горе и Оријента и плаћам највеће ци- 
јене. Понуде или пошиљке на:

А. \Уењ5, ВпеЈтагкепћапФипв 
П. п. број 65,г 8,8 \\7еп, I. АсПегдаззе 8.

ОБЈАВА
Од 1. маја текуће године намјеран сам стално 

напустити моју трговачку радњу, коју сам до 
сада држао на Вир-Пазару и преселити се у 
Подгорицу.

Извјештавајући о овоме мОЈе пријатеље, муште- 
рије и познанике, истодобно молим и све оне, 
који ми дугују, да до реченог дана поравњају 
са мном рачуне.

Вир, 9. марта 1911. год.
Јован А. Љумовић,

Р. 59, бр.252, 1,2 трговац.

Обновљен Зубољекарски Кабинет Ј"но™Ј-
бног љекара, — који по умјереним цијенама: 
лијечи, пломбира, мијења зубе и вади слободно 
без болова. — Дуга пракса на страни и овдје 
свједочи о солидном раду. — Моли за посјету.

Подгорица. Евр. Калуђеровић.
Р. 35, бр. 243, 1,3

ПГ 1П0П Пошто сам се први пут у Војничкој 
ЦОиНОН. Школи прозвао мјесним презименом 
Крњичанин, и тим се презименом прозивао све 
до сада, а будући се моја браћа прозивају сво- 
јим презименом Вучераковићи, то са овим част 
ми је извијестити моје другове, пријатеље и по- 
знанике, да ћу се од сада прозивати својим пре- 
зименом Вучераковић.

Крњице, 4. марта 1911. год.
арт. пор. Марко Н. Вучераковић.

Р. 62, бр. 240, 1,1

ПРППП јЦЛ своју кућу у новој подгоричкој ва- 
III ЦДпиС1«1 роши. Купац се има обратити мени 
у Подгорици.
Р. 17, бр. 203, 3,3 поп Крсто Поповић.

ЈАБНА ЛИЦИТАЦИЈА
Одбор основне школе у Баре Шумановића, на 

дан 25. марта 1911. године, држаће јавну лици- 
тацију проширења мјесне школске зграде и на 
кстој подизање два учитељска стана.

Те се позивају подузимачи грађевина, који би 
жељели подузети речену радњу, да се изволе 
пријавиги тога дана. ОнаЈ, који буде подузео 
рад, треба да положи у напријед кауције 10% 
у готовом новцу или у непокретности погврђено 
судом.

Лицитација ће се извршити тога дана у кан- 
целарији школ. одбора од 8—12 прије и од 3—4 
уре послије подне. План и ближи услови могу 
се виђети сваког радног дана код управитеља 
школе.

Број 16. Из канцеларије одбора школе у Баре 
Шумановића. Р. 109, бр. 242, 1,2

ЈАБНА БЛАГОДАРНОСТ
За навијек ожалошћени смрћу нашег предра- 

гог оца, односно дједа и стрица

у Стојана Петкова ЋурановиЋа
официра у пенсији,

који се пресели у вјечност 17. фебруара ове го- 
дине у 85. години свога живота; сматрамо за 
прву и свету дужност изјави ги нашу најпонизнију 
и најсрдачнију благодарност Њег. Вел. Краљу 
Господару на Његовом телеграфском саучешћу, 
који нам је у великом тугу ублажио.

Нека је наша доживотна хвала г. г. бригади- 
рима: сердару Јанку Вукогићу и Блажу Бошко- 
вићу на њиховим телеграфским саучешћима; г. 
ком. Милутину Вучинићу и подпоручнику Миру 
Божовићу на њиховим писменим саучешћима; 
хвала г. г. иодпоручнику Јоку Ђуровићу и питом- 
цу официрске школе Петру Шалетићу на њихо- 
вим телеграфским саучешћима.

Остајемо дубоко захвални нашој браћи: Орјо- 
Лучанима, Главичанима, Пажићанима, Лалевићима, 
Калезићнма, Драговићима, Брајовићима, Пипе- 
рима, Спужанима и Новосељанима, а понаособ 
хвала браћи Мартинићима, који у великом броју 
покојника ожалише и до вјечне куће испратише.

Особита хвала г. г. командиру Богићу Радо- 
вићу и писару Ристу Радовићу, 'који се при по- 
гребу са драгим нам покојником дирљивим гово- 
рима опростише.

Нека је наша дубока захвалност г. г. свеште^ 
ницима: Луки Радовићу, Стојану Радовићу и 
Божу Иковићу, који над покојником опијело из- 
вршише и до вјечне куће испратише. Хвала Пу- 
ниши Савељићу учитељу, који с ђацима мјесне 
школе спровод увелича.

Још једанпут доживотна благодарност свима 
онима, који нам било личним присуством, било 
ма којим другим путем изјавише своја саучешћа 
у нашој преголемој жалости.

Доње-Село, 26. фебруара 1911. г.
У име ожалошћене породице:

син официр Смајо; унуци: Саво н Велизар; 
синовци: официри Новица и Стево, Јагош и 
учитељ Ђоко. Р. 250, број 241, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти незаборављеног нашег оца и 

брата

Т Сава Николина Иванови^а
који се пресели у вјечност 13. фебр. ове године 
у Томићима, у 63. години живота, послије осмо- 
дневног боловања. — Неможемо пропустити, а да 
не изјавимо доживотну благодарност: г. г. Јанку 
Милићу, Петру Милићу на писменом саучешћу; 
срдачна хвала браћи Бјелицама, који онако мно- 
гобројно потрудише се учествовати и лелекањем 
ожалити нашег покојника; хвала пријател»има: 
барјактару Милу Ивановићу с друштвом из До- 
њег-Краја, барј. Перу Филиповићу с друштвом 
из Добрског-Села, Иву Радову Мудреши и оф. 
Милошу Мудреши с друштвом из Бокова, оф. 
Ристу Рајковићу с друштвом из Косијера, Пери- 
ши Ст. Ђуровићу с друштвом с Ораха, хвала 
пријатељу Саву М. Вукићевићу, хвала Милу Му- 
хадиновићу.

Понаособ хвала браћи Томићима, који су у 
мјесту и на Цетиње. Искрена хвала: г. г. оф. 
Саву Вујовићу, оф. Саву Вуковићу, а нарочито 
хвала г. свјештенику Перовану Божовићу, који 
је над покојником опијело извршио.

Поново свима и свакоме хвала, ко нам ма чим 
у овој жалости учествова.

Томићи, 6. марта 1911. год.
Ожалошћени: синови: Лука, Гаврило; браћа:

Томан и Петар Ивановићи. Р. 180, бр.237, 1,1

ЈАБНА БЛАГОДАРНОСТ
Под притиском неодољиве туге и жалостн, 

која нас снађе приликом смрти нашег никад не- 
прежаљеног сина и брата

т Стевана Т. КовачевиЋа
који се 26. децембра 1910. године, послије дво- 
мјесечног боловања, у 26. години — најљепшем 
цвијету своје младости пресели у вјечност; сма- 
трамо за особиту дужност овим путем изјавити 
своју доживотну' благодарност г. доктору Стри- 
нићу, који се својски око покојника заузимао, да 
га из чељусти смрти отргне; хвала г. г. свеште- 
ницима: Стевану Булаићу и Ђуру Ковачевићу, 
који над покојником опијело извршише и матери 
га земљи предадоше.

Такођер хвала г. г.: командиру Спасоју Булаићу 
и учитељу Николи Кујачићу с друштвом, оф. 
Петку Вуичићу с друштвом, оф. Ј ому и барјак- 
тару ЈЈуци Миловићима с друштвом, оф. Новици 
Даковићу, барјактару Илији с Вујачићима, Ни- 
коли Кривокапићу с друштвом, Ђоку Андрија- 
шевићу с друштвом, — који у великом ороју 
похиташе. спровод увеличаше и покојника до 
вјечне куће испратише, а нама у великом тугу 
ублажише.

Незаборављена хвала пријател»има: Новици 
Радовићу и Крцуну Баћовићу с Бањанима и Пи- 
шану Пејовићу с Рудињанима.

Неизмјерна хвала подофицирима: Вишњићу, 
Радовићу, Кривокапићу, Килибарди, Кнежевићу, 
Булајићу; — и санитетским подофицирима: Ву- 
јошевићу, Вукотићу и питомцу Милићу, који нам 
телеграфично саучешће изјавише и у неколико 
тугу ублажише.

Још једном свима и свакоме хвала, који нам 
ма којим путем саучешће изјавише, те нам бол 
за покојником ублажише.

Грахово, 15. јануара 19)1. г.
Ожалошћени: отац Тривко; мајка Сава; брат 

подофицир Саво с осталом родоином.
Р. 221, ор. 254, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашега никад непрежаљеног 

супруга, — односно оца

у Иап. Филипа ЂурашковиЋа
управника улцињске Царинарнице

који се у 58. години свога живота, послије дугог 
и тешког боловања, 2. овог мјесеца пресели у 
вјечност. — Сматрамо за најсветију дужност, да 
у име своје изјавимо нашу најпонизнију и најтрај- 
нију благодарност Њ. Величанству Краљици Ми- 
лени, Његовом Краљ. Височанству Књазу Пре- 
столонашљеднику и Његовом Кр. Височанству 
Књазу Мирку, који нам Својим Високим теле- 
графским саучешћем пружише видљивог знака 
утјехе за ненакнадимим губитком.

Вјечито остајемо захвални г. д-р Јосифу Пери 
на својском заузимању и љекарској помоћи, који 
дневно-ноћно братски се труђаше, да покојни- 
кову тешку болијест ублажи и од смрти га спасе.

Срдачно захва.љујемо мјесном свештенику Ву- 
јановићу, који над иокојником опијело изврши

Доживотно остајемо захвални чиновништву и 
грађанству вароши Улциња без разлике вјере, 
који на глас смрти похиташе и покојника искрено 
ожалише, као и до вјечне га куће испратише, 
са чиме нам у много тугу ублажише.

Хвала г. г. мјесним учитељима и учитељици, 
који са ђацима спроводу присуствоваше.

Тако исто захваљујемо свијема онима, који 
нам телеграфски и писмено своја саучешћа из- 
јавише.

Особито смо благодарни нашој браћи и при- 
јатељима из Црмнице и Бара, који на глас смрти 
покојникове не пожалиже труда доћи, да с нама 
заједно премилог покојника ожале и до вјечне 
га куће испрате.

Искрена хвала странцима, који се приликом 
смрти покојникове овђе нагнаше, своја нам сау- 
чешћа лично изјавише и спроводу нрисуствоваше.

Такође захвални остајемо г. Стану Ускоковићу, 
који се са покојником онако дирл»ивим говором 
опрости.
' Нонаособ изјављујемо нашу топлу и доживотну 
благодарност свијема онима, који покојника у 
болијести посјетише, а нарочито онима, који га 
дању и ноћно до посљедњег издаха својом ње- 
гом и понудама удовољаваху.

Још једном хвала и незаборавно признање 
свијема онима, који ма којим путем узеше уче- 
шће у нашој великој жалости — са чиме нас у 
овом ненакнадимом губигку вјечито задужише.

Улцињ, 5. марта 1911. год.
Ожалошћени: супруга Марија; синови:Ђуро, 

Лабуд, Андрија и Митар; кћери: Ике, Стане, 
Јоше, Анђе и Јаница. г. 320, бр. 257, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти непрежаљеног мужа и тетка

Т Сима Вукова АбрамовиЂа
који се 21. фебруара ове године пресели у вјеч- 
ност у 72. години свога живота, сахрањен 22. уз 
саучешће великог броја народа. — Те овим пу- 
тем изјављујемо доживотну највећу благодар- 
ност: г. г. бригадиру Блажу Бошковићу, Раду 
Радовићу обласном судији, предсједнику капе- 
тану Току Ђуровићу, који су са 20 официра из 
бјелопавлићске бригаде и околине и то.чиким 
бројем других чиновника и свештеника спровод 
увеличали; такођер висока хвала и г. г. учитељи- 
ма даниловградске школе, који са ђацима нам 
исто учинише. Незаборавно смо захвални пред- 
сједнику онштине, који се онако дирљивим го- 
вором са покојником на потоњем часу поздрг- 
вио; хвала г. д-ру Кујачићу на заузимање око 
покојника у вријеме болести, на саучешћу и ли- 
чном присуству при погребу. Узнајвише смо за- 
хвални Кнезу Богдану Перовићу, који је лично 
дошао, покојника оплакао и до вјечне куће 
испратио, као негдашњег друга и вјерног љу- 
бимца. Хвала часном свештенику Јовану Вела- 
шевићу, који је опијело извршио над покојником. 
Срдачно најискреније захваљујемо браћи, кумо- 
вима и пријатељима из Бјелопавлића и околине, 
који на глас смрти Симове дођоше, ожалише и 
до вјечне куће испратише, јер с тим нам тугу 
ублажише. Особита хвала браћи Данилограђа- 
нима, који како у вријеме покојникова боловања, 
тако и око смрти његове указаше нам браико- 
фамилијарну помоћ утјехе, и нежалише свога 
труда дневно и ноћно, док покојника брадки 
оплакаше и сахранише.

Дан.-град, 8. марта 1911.
Ожалошћени: супруга Стане; Лука Дакови!

Јоке и Милица (односно фамилија).
Р. 222, број 250, 1,1
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Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије


